
segunda-feira, 18 de janeiro de 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
PREGãO ELETRÔNICO Nº 043/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61425

O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL do certame, publicado em 12/01/2010.
Vera Morgado
Pregoeira

INTERRUPÇãO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61417

PORTARIA Nº. 044/2010-GAB/SEMA DE 13 DE jANEIRO 
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
                         Interromper a contar de 23.01.2010 as férias 
da servidora GLÁUCIA DO NASCIMETO MARTINS matricula 
nº. 5122198/1, ocupante do cargo de Datilografo/Secretario 
de Diretoria, lotado na Diretoria de Controle e Qualidade 
Ambiental, lançada na Portaria nº. 3.690/2009-GAB/SEMA, de 
18/11/2009, publicado no DOE nº. 31.571 de 23/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Janeiro de 2010

GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº. 045/2010-GAB/SEMA DE 13 DE jANEIRO 
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
                         Interromper a contar de 23.01.2010 as férias 
da servidora CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
matricula nº. 5141818/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Químico, lotada na Gerencia de Projetos Industriais, lançada na 
Portaria nº. 3.709/2009-GAB/SEMA, de 28/12/2009, publicado 
no DOE nº. 31.575 de 30/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Janeiro de 2010

GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº. 046/2010-GAB/SEMA DE 13 DE jANEIRO 
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
                         Interromper nos dias 28/01 e 29/01/2010 as 
férias do servidor FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA 
matricula nº. 54186252/1, ocupante do cargo de Biólogo, lotada 
na Gerencia de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, lançada 
na Portaria nº. 011/2010-GAB/SEMA, de 05/01/2010, publicado 
no DOE nº. 31.580 de 07/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Janeiro de 2010

GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

 
LICENÇA PATERNIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61381
PORTARIA Nº. 038/2010 - GAB/SEMA DE 13 DE jANEIRO 

DE 2010
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
nº. 1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009, e considerando 
o disposto no art.91 da Lei 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação da Certidão de Nascimento nº. 136367;
R E S O L V E
 Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade 
ao servidor MARCELLO GAMA ANDRADE, matrícula nº. 
57194370/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado 
na Coordenadoria de Ecossistema, no período de 04/01 a 
13/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Janeiro de 2010

GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSãO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61419

PORTARIA Nº 047 /2010-GAB/SEMA DE 14 DE jANEIRO 
DE 2010

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, através da Portaria 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 3.709/2009-GAB/SEMA de 28/12/2009, 
publicada no D.O.E. Nº. 31.575 de 30/12/20009, a Servidora 
MARA LIBIA VIANA DE LIMA, matrícula nº 57175257/1, 

ocupante do cargo de Engenheiro, que concedeu 30 dias de 
férias regulamentares, referente ao exercício 2008/2009, no 
período de 04/01 a 02/02/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 14 de Janeiro de 2010
GETULIO BICUDO LEME

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61391
PORTARIA Nº. 037/2010-GAB/SEMA DE 13 DE jANEIRO 

DE 2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS  
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora LÍLIA MARIA 
SANTANA DOS SANTOS, matricula 5077109/2, ocupante do 
cargo de Arquiteto, que seria de 07/01 a 05/02/2010 para 
18/01 a 06/02/2010, lançada na Portaria nº 3.640/2009-
GAB/SEMA de 10.12.2009, publicado no DOE nº. 31.564 de 
14.12.2009. 
Dê-SE CIêNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 13 de janeiro de 2010
GETULIO BICUDO LEME

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 039/2010-GAB/SEMA DE 13 DE jANEIRO 

DE 2010
ASSUNTO: FÉRIAS 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 15 (Quinze) dias de férias ao servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

SEBASTIÃO MAGNO 
CASTELLO BRANCO 
OLIVEIRA

27545/1 2007/2008 05/02 a 
19/02/2010

Dê-SE CIêNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Janeiro de 2010

GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 040/2010-GAB/SEMA DE 13 DE jANEIRO 
DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
                         Alterar o período de Férias do servidor 
SEBASTIãO MAGNO CASTELLO BRANCO OLIVEIRA, 
matricula 27545/1, ocupante do cargo de Técnico B, que seria 
de 11/05 a 09/06/2009 para 01/07 a 30/07/2010, lançada na 
Portaria nº 645/2009-GAB/SEMA de 23.04.2009, publicado no 
DOE nº. 31.411 de 05.05.2009. 
Dê-SE CIêNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de janeiro de 2010

GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 041/2010-GAB/SEMA DE 13 DE jANEIRO 
DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

DIEGO PHILIPPE 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA

57175632/1 2008/2009 04/01 A 
02/02/2010

Dê-SE CIêNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Janeiro de 2010

GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61388

PORTARIA Nº. 035/2010-GAB/SEMA DE 13 DE jANEIRO 
DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 91580A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 15 (Quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a Servidora jOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO, 
matrícula nº. 57175480/1, ocupante do cargo de Sociólogo/
Gerente, lotado na Coordenadoria de Ecossistemas, no 
período de 10/12/2009 a 24/12/2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Janeiro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº. 036/2010-GAB/SEMA DE 13 DE jANEIRO 
DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 91628A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 05 (Cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a Servidora jAQUELINE LISBOA DA SILVA, 
matrícula nº. 57201675/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria Administrativa, no 
período de 14/12/2009 a 18/12/2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Janeiro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº. 049/2010-GAB/SEMA DE 14 DE jANEIRO 

DE 2010
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 91726A/2;
R E S O L V E
PRORROGAR por mais 60 (Sessenta) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde o Servidor WALTER NAZARENO 
FERREIRA SOARES, matrícula nº. 5837715/3, ocupante do 
cargo de Geógrafo, lotado na Diretoria de Controle e Qualidade 
Ambiental, no período de 04/01 a 04/03/2010, sem prejuízo de 
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Janeiro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61406

PORTARIA: 55/2010
Objetivo: (ALTERAÇÃO DE PERÍODO)-APOIAR NA GESTÃO 
AMBIENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE ABAETETUBA
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548231/CLÉO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA ) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/01/2010 a 15/01/2010
50853571/JOÃO HENRIQUE DA SILVA FILHO (ENGENHEIRO 
SANITARISTA ) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/01/2010 a 
15/01/2010
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
(PEDAGOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/01/2010 a 
15/01/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61439

PORTARIA: 56/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 ESEUS 
PARÁGRAFOS. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571761502/EDNA MARIA DA COSTA E SILVA (ASSESSORA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 29/01/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61678

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/11/2009
Valor: 0,00
Vigência: 30/11/2009 a 30/12/2009
Justificativa: JUSTIFICA-SE O ADITAMENTO ANTE O ATRASO NO 
REPASSE DOS RECURSOS CONVENIADOS
Objeto: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 
30/12/2009
Convenio: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18543122647970000    335041   0261000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASS DAS INDUSTRIAS 
EXPORTADORAS DE MADEIRA DO PARA - AIMEX
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO PARÁ - IDEFLOR
Nome do Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED


